1

平成 23 年度環境技術実証事業

ヒートアイランド対策技術分野（建築物外皮による空調負荷低減等技術）

拡大ワーキンググループ会合

議事要旨（案）

1. 日時：2012（平成 24）年 1 月 26 日（木）15：00～17：05

2. 場所：鉄鋼会館 805 号室

3. 議題

(1) 審議事項

i) 当分野運営に係る課題と対策について

ii) アンケート調査結果及び御意見募集結果について

a. ロゴマーク及び実証試験結果報告書について

b. 運営全般ついて

c. 御意見募集結果

iii) 次年度の実証対象技術について

(2) その他（今後のスケジュールなど）

4. 出席者： （検討員） 近藤検討員（座長）、玉城検討員（水丸検討員代理）、永田検討員、

西田検討員、張本検討員

  （関係者） 和田英男（社団法人 日本塗料工業会）

柳 求（社団法人 住宅生産団体連合会）  （敬称略）

5. 配付資料
資料 H23eWG-1 ：H23 年度「環境技術実証事業」に関するフォローアップ調査結果
資料 H23eWG-2 ：事業へのご意見募集（報道発表資料）
資料 H23eWG-3 ：ロゴマーク及び実証試験結果報告書についてのアンケート調査結果
資料 H23eWG-4 ：運営全般に関するアンケート調査結果
資料 H23eWG-5 ：御意見募集結果
資料 H23eWG-6 ：年間スケジュール（案）【非公開】
参考資料 H23eWG-A ：ロゴマーク及び実証試験結果報告書についてのアンケート調査票
参考資料 H23eWG-B ：運営全般に関するアンケート調査票

6. 議事

会議は公開にて行われた。

(1) 審議事項

i) 当分野運営に係る課題と対策について【資料 1】

環境省総合環境政策局総務課環境研究技術室・金子氏より、H23 年度「環境技術実証事

業」に関するフォローアップ調査結果についての説明がなされた。

ii) アンケート調査結果及び御意見募集結果について【資料 2】

事務局より、資料 2 に基づき、本会合開催に係る報道発表資料及び御意見募集の概要に

2

ついて説明した。

a. ロゴマーク及び実証試験結果報告書について【資料 3】

事務局より、資料 3 に基づき、実証対象技術に関連の深い団体を対象として行ったアン

ケート調査の内容と結果について報告した。

b. 運営全般ついて【資料 4】

事務局より、資料 4 に基づき平成 21 年度以降の実証技術保有者及び実証申請者に対し

て行った、事業の運営全般に関するアンケート調査の概要及び結果について報告した。

（個別ロゴマークについての意見・質疑応答）
 個別ロゴマークに記載した注意書きについては、ネガティブな印象を持たれている

のか。
→調査の結果からは、いくつかの企業ではネガティブな印象を持っているように見

受けられる。
 ウェブサイトに導くための文言をロゴマークに追加してはどうか。
 ウェブサイトのリンクを貼るなどして、PR を進めてはどうか。

→共通ロゴマークについては、誰でも掲載できるので、実証申請者をはじめとして、

関係企業に掲載頂くことを検討する。

（事業全体についての意見）
 本事業で行う「実証」の意味が申請者にも理解されていないことが調査結果から分

かる。実証と認証の違いを明確にするため、事業名を「実証（性能公表）事業」と

いった表記をすべきではないか。

c. 御意見募集結果【資料 5】

事務局より、資料 5 に基づき意見募集の結果について説明した。

iii) 次年度の実証対象技術について

アンケート調査の結果及び御意見募集結果等を踏まえ、次年度の実証対象技術について

の意見交換がなされた。

(2) その他（今後のスケジュールなど）【資料 6】
事務局より、資料 6 に基づき年度末までのスケジュールを説明した。

以上

（文責：環境省水・大気環境局総務課環境管理技術室〔速報のため事後修正の可能性有り〕）